
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  329          DEL  14/04/2016 

OGGETTO:  CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO PER IL 
RITIRO DEI REFERTI DI LABORATORIO PRESSO LE FARMACIE ASSOCIATE 
FEDERFARMA

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE AREA AFFARI GENERALI, AFFARI LEGALI, COMUNICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 14/04/2016 Al 29/04/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



Su proposta dell’Area AAGGAALLC  

Premesso che:

la l. n. 69\2009 e il successivo d.lgs 153\2009 hanno individuato, tra i nuovi servizi che possono 

essere erogati  dalle farmacie,  il  ritiro dei referti  relativi  a prestazioni  di assistenza specialistica 

ambulatoriale effettuate presso le strutture sanitarie pubbliche;

l’associazione  provinciale  Federfarma  con  sede  a  Sassari,  con  nota  acquisita  al  protocollo 

dell’Azienda col n. 45310\2015, ha proposto il servizio, operante in tutta la Sardegna, di consegna 

dei referti dei laboratori di analisi presso le proprie farmacie presenti nel territorio aziendale che 

aderiscono alla convenzione. 

Considerato che il progetto è interamente a carico di Federfarma e  prevede l’installazione di un 

modulo software presso i sistemi dell’Azienda che renderanno disponibili i referti.

Preso Atto che nell’Agenda per la Semplificazione di cui al d.l. 90\2014 per il triennio 2015/2017 è 

previsto che in tutto il territorio italiano, entro il 31.12.2016, deve essere reso disponibile a cura 

delle  Regioni  il  servizio  di  accesso  online  e  in  farmacia  ai  referti  di  esami  e  accertamenti 

diagnostici da parte dei cittadini.

Valutato che, nelle more dell’attuazione da parte della Regione Sardegna del predetto servizio, 

questa Azienda ha interesse ad implementare ulteriori, innovative e più accessibili modalità di ritiro 

dei referti al fine di agevolare i cittadini.

Dato Atto che il nuovo servizio non comporterà oneri aggiuntivi per la finanza pubblica.

Preso  atto del  parere  positivo  espresso  dal  dirigente  del   Servizio  Informativo  Sanitario  e 

Amministrativo dell’Azienda.

Ritenuto, pertanto, si stipulare con l’associazione provinciale Federfarma apposita convenzione 

per l’erogazione del servizio, operante in tutta la Sardegna, di consegna dei referti dei laboratori di 

analisi presso le proprie farmacie presenti nel territorio aziendale che aderiscono alla convenzione, 

in conformità allo schema allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, che si 

ritiene di approvare.

Visti il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; la L. R. 28 

luglio 2006, n. 10; l’Atto Aziendale.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO



per i motivi sopra espressi, 
DELIBERA

-  di stipulare con l’associazione provinciale Federfarma una convenzione per l’erogazione del 

servizio, operante in tutta la Sardegna, di consegna dei referti dei laboratori di analisi presso le 

proprie farmacie presenti nel territorio aziendale che aderiscono alla convenzione;

- di approvare lo schema di convenzione allegato al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale;

- di incaricare dell’esecuzione del presente atto,  ciascuno per quanto di rispettiva competenza, 

l’Area AAGGAALLC, il Sisa, il Servizio Bilancio e i Servizi aziendali interessati.

                                                                                                        Il Commissario Straordinario
                                                                                                                Dr. Paolo Tecleme

Allegati: n. 1
Struttura proponente: Area AAGGAALLC
Il Direttore: Dr.sa F. Pillai
Il Responsabile dell'Istruttoria: C.Piras



CONVENZIONE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  PER  IL  RITIRO  DEI 
REFERTI DI LABORATORIO PRESSO LE FARMACIE ASSOCIATE 
 

TRA

L’Azienda Sanitaria Locale n. 2 di Olbia (di seguito denominata Azienda) P.I. e C.F. 01687160901, 
con sede legale in Olbia Via Bazzoni-Sircana n. 2/2A - nella persona del Commissario Straordinario, 
dottor Paolo Tecleme, nato a Sassari il 16.11.1959, e domiciliato nella carica come sopra;

E

 La FEDERFARMA di Sassari (di seguito denominata Federfarma), con sede legale in Sassari, Via 
Forlanini, n. 1, in persona del dottor Manlio Grandino, nato a Sassari. il 5.11.1966), nella sua qualità 
di Presidente e Legale Rappresentante;

PREMESSO CHE

•  La  A.S.L.  di  Olbia  d'intesa  con  Federfarma,  al  fine  di  facilitare  i  cittadini  nell'accesso  alle 
prestazioni  di  assistenza  specialistica  ambulatoriale,  intende  avvalersi  delle  rete  capillare  delle 
farmacie  associate  a  Federfarma,  per  effettuare  l'attività  di  erogazione  dei  referti  di  laboratorio, 
implementando in tal modo i punti di accesso al servizio sino ad assicurare la migliore soddisfazione 
delle esigenze degli utenti
.
• Il ruolo delle farmacie convenzionate, come presidio territoriale parte integrante del SSR che opera 
in  sintonia con  gli  obiettivi della  Sanità  pubblica è stato  previsto dal  Piano  Regionale dei Servizi 
Sanitari  2006 -2008 approvato dal  Consiglio  Regionale in data  19 gennaio 2007; il coinvolgimento 
delle farmacie nell'erogazione di nuovi servizi a forte valenza socio sanitaria è previsto anche dall'art.
1 della L. 69/09 e dall'art. 23 della L.R. n. 12/2011.

•  La Federfarma,  in  una  logica  di  implementazione  dei  servizi offerti dalla  rete delle  farmacie,  ha 
commissionato alla Noema Life S.p.A., già fornitore del sistema di gestione dei Laboratori di analisi 
pubblici  dell’intera  Regione Sardegna ,  un sistema software in grado di  reperire  e consegnare ai 
pazienti i referti dei laboratori di analisi di tutta l'isola.

• La Federfarma stipula le convenzioni o gli accordi a livello nazionale, regionale e provinciale con le 
istituzioni e con le amministrazioni competenti,  nonché con il Servizio Sanitario Nazionale e che la 
stessa  risulta  dotata  di  piena  autonomia  patrimoniale  e  giuridica,  rispondendo  pienamente  delle 
obbligazioni  assunte  nei  confronti  dei  terzi,  sebbene ovviamente permanendo peraltro  distinte  ed 
autonome le obbligazioni assunte dagli associati.

VISTI

• il D. lgs. 30 dicembre 1992, n. 502;

• l'art.ll della legge 18 giugno 2009, n. 69;



• il  D.  lgs. 3 ottobre 2009,  n. 153,  recante "Individuazione  di nuovi  servizi erogati dalle  farmacie 
nell'ambito del Servizio Sanitario nazionale";

• il D. lgs. 30 giugno 2003, n. 196, recante" Codice in materia di protezione dei dati personali";

• il Decreto ministeriale 8 luglio 2011 " Erogazione da parte delle Farmacie, di attività di prenotazione 
delle  prestazioni  di  assistenza  specialistica  ambulatoriale,  pagamento  delle  relative quote  di 
partecipazione alla spesa a carico del  cittadino e  ritiro dei referti relativi  a  prestazioni di  assistenza 
specialistica ambulatoriale";

• l'art. 23 della L.R. n. 12/2011;

• la D.G.R n. 17/74 de l 24.4,2012 per la distribuzione dei medicinali del PHT e per la definizione di 
altre forme di collaborazione con le farmacie convenzionate;

• il  DPCM 8 agosto 2013 concernente "Modalità di  consegna,  da parte delle Aziende sanitari e, dei 
referti  medici  tramite  web,  posta  elettronica  certificata  ed  altre  modalità  digitali,  nonché  di 
effettuazione del pagamento online del le prestazioni erogate ... "

il  d.l. 90\2014  e l’Agenda per la Semplificazione per il triennio 2015/2017.

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE

Articolo 1 – Premessa:

Le premesse anzidette formano parte integrante e sostanziale della presente convenzione.

Articolo 2 - Oggetto
Il presente accordo disciplina le modalità di attivazione, in via sperimentale, di un progetto per il ritiro 
dei referti dei Laboratori di Analisi della A.S.L. presso le farmacie territoriali associate a Federfarma 
di Sassari, secondo le procedure previste dal decreto ministeriale 8 luglio 2011.

Il progetto consentirà ai pazienti di ritirare i referti direttamente in farmacia.

La rete delle farmacie aderenti andrà quindi ad implementare, i canali di accesso al servizio, già attivi 
presso la A.S .L., rispondendo all'esigenza degli utenti di usufruire di un servi zio più capillare e più 
esteso anche in termini di orario.

Articolo 3 - Adesione delle farmacie
L'adesione delle singole farmacie al progetto di ritiro dei referti di laboratorio è su base volontaria ed 
è pertanto facoltativa.

Le  Farmacie che  vorranno aderire al  Progetto  di  ritiro dei referti  dovranno  sottoscrivere apposita 
domanda di  adesione.  La  domanda di adesione della farmacia  implica  l'accettazione incondizionata 
delle condizioni della presente convenzione.

Nel caso in cui una farmacia intendesse recedere dall'Accordo per il servizio di consegna dei referti 
potrà  farlo  dando  comunicazione  almeno 30  (trenta)  giorni  prima. Federfarma  comunicherà  alla 
Azienda l'elenco delle farmacie che hanno richiesto e sono autorizzate ad aderire all'iniziativa, avendo 



cura  di  aggiornarlo  periodicamente con le integrazioni  concernenti  le  nuove adesioni  e  le eventuali 
modifiche dei nominativi precedentemente indicati.

Articolo 4 - Procedure operative
E'  responsabilità  dell' Azienda tutto  ciò  che  concerne  l'informativa  al  paziente  e  la  raccolta  dei 
consensi, con le modalità già oggi poste in essere per quanto riguarda il servizio di distribuzione de i 
referti presso le proprie strutture.

Il personale dell’Azienda provvederà, all'atto del prelievo, ad informare il paziente della possibilità di 
usufruire del servizio a pagamento di ritiro del referto in Farmacia, e consegnerà il foglio di ritiro già 
oggi  utilizzato con l'aggiunta di  un nuovo  codice a barre a  margine del  quale  ne  sarà  indicata  la 
finalità.

I cittadini che decideranno autonomamente di usufruire del servizio di ritiro dei referti in farmacia, si 
recheranno in una delle farmacie aderenti al servizio muniti della tessera sanitaria e del foglio di ritiro 
con il codice a barre identificativo ricevuto dalla Azienda.

Il  farmacista,  previa  identificazione  del  paziente,  ai  sensi  de  l  D.M.  8  luglio  2011,  provvederà 
attraverso  una postazione  dedicata a  prelevare il referto dal  sistema  informatico,  a  stamparlo ed a 
consegnarlo all'utente in busta chiusa.

Articolo 5 - Obblighi da parte di Federfarma e delle farmacie aderenti
Federfarma,  avendo  commissionato  lo  sviluppo  del  software  alla  stessa  Società  che  fornisce  il 
software LlS (Laboratory Information System) a tutti  i  Laboratori di Analisi pubblici della Regione 
Sardegna (progetto  SILUS), garantirà che il referto  consegnato presso le farmacie sia perfettamente 
identico a quello oggi disponibile con l'utilizzo dei canali di distribuzione attivi presso l’Azienda.

Le  farmacie  che aderiscono al  progetto, per  il ritiro  dei  referti  di laboratorio, avranno l'obbligo di 
dotarsi  e  mettere  a disposizione  le attrezzature  necessarie  per  lo svolgimento  del  servizio stesso, 
facendosi carico delle spese di gestione e manutenzione delle stesse. 
Tali attrezzature consistono nel personal computer/terminale, stampante e materiali di consumo. 
Le farmacie si impegnano ad effettuare il servizio, di cui all’art.2, durante tutto l'orario di apertura al 
pubblico. Per l'effettuazione dei servizi, di cui all'art. 2, le farmacie utilizzeranno postazioni dedicate 
prevedendo  distanze  di  rispetto  che  consentano  l'erogazione  del  servizio  in  osservanza  della 
normativa  sulla  tutela  dei  dati  personali  di  cu  i  al  d.lgs.  30  giugno  2003,  n.196,  e  successive 
modificazioni.

Articolo 6 - Obblighi da parte della Asl
L’Azienda, senza costi a suo carico, dovrà adeguare  il proprio  sistema  informatico  per  consentire 
l'accesso  delle  Farmacie  aderenti  al  Data  Base  del  Laboratorio  Unico  Logico  aziendale, 
predisponendo un Web Service messo a disposizione da Noema Life S.p.A. su indirizzo IP pubblico 
(messo a disposizione dall’Azienda) raggiungibile da qualunque postazione Internet per le esclusive 
finalità di fornitura di cui all'art 2.

La ASL si impegna di concerto con la Federfarma ad attivare una idonea campagna di informazione 
istituzionale sul  servizio offerto ai  cittadini,  ed informare gli utenti  sulle  modalità  di fruizione  del 
servizio di ritiro dei referti in farmaci a e sui costi connessi.

Articolo 7 - Costi del servizio a carico della Federfarma e delle Farmacie associate
I costi relativi al noleggio ed alla gestione del software Noema Life sono interamente a carico della 
Federfarma.



Sono a carico  della  Farmacie  i  costi  relativi  al materiale  di  consumo  utilizzato per la stampa  dei 
referti.

Articolo 8 - Costi del servizio a carico dell’Azienda
I costi a carico dell’Azienda sono limitati alla predisposizione di un personal computer per accesso al 
Database  del  Laboratorio  Unico  Logico  Aziendale  attraverso  un  accesso  dedicato  a  mezzo  rete 
Internet .

Articolo 9 - Costi del servizio a carico dell'utente
Il costo per il ritiro dei referti presso le farmacie aderenti è determinato in un valore massimo di Euro 
2,00.

Articolo 10 - Misure di sicurezza
Per l'  effettuazione  dei  servizi di  cui  all'art.  2,  le farmacie devono  utilizzare postazioni  dedicate e 
prevedere distanze di rispetto, che consentano l'erogazione del servizio in osservanza della normativa 
sulla  tutela  dei  dati  personali  di  cui  al decreto  legislativo 30 giugno 2003,  n.  196,  e success  ive 
modificazioni

Articolo 11 - Responsabilità
Il farmacista titolare della farmacia o il direttore responsabile della farmacia ovvero l'operatore della 
farmacia individuato, quale in caricato del trattamento dei dati personali, rispondono degli  eventuali 
errori  nel  processo di  consegna  dei  referti  di  cui  all  'art.  2, qualora siano dovuti  a carenze  nella 
gestione del servizio, a loro imputabili.

L'operatore  della  farmacia  di  cui  al  comma  1,  qualora  non  sia  tenuto  per  legge  al  segreto 
professionale,  al  fine  di  garantire  il  rispetto  della  riservatezza  delle  informazioni  trattate  nella 
fornitura  dei  servizi  di  cui  all  'art.  2,  è  sottoposto  a  regole  di  condotta  analoghe  al  segreto 
professionale in conformità a quanto previsto dall'art. 83, comma 2, lettera i), del decreto legislativo 
n. 196 del 2003
.
Articolo 12 - Durata dell'accordo e recesso
La durata del presente accordo è di un anno. 
Le  parti possono recedere dalla  convenzione, con  preavviso  di  tre mesi da notificarsi  con PEC o 
raccomandata A/R. 
Allorquando la Regione Sardegna renderà disponibile il servizio di accesso online e in farmacia ai 
referti  di  esami  e  accertamenti  diagnostici  da  parte  dei  cittadini,  all’Azienda e  a  Federfarma  è 
concessa la facoltà di recedere dal servizio, previa adesione al nuovo sistema.

Articolo 13 - Trattamento dei dati personali
Con il  presente  atto,  la  Federfarma  e  le  farmacie coinvolte ed  autorizzate alla  collaborazione sono 
altresi  autorizzate,  ai  sensi  del  D.  lgs.  n.  196/2003  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  al 
trattamento dei  dati  personali trasmessi  dall'  ASL e/o  trattati  presso  la  stessa  ASL,  per le  attività 
istituzionali,  ai  soli  fini dell'espletamento delle attività di cui alla presente convenzione e nei  limiti 
delle esigenze derivanti dalle stesse.

Articolo 14 - Foro competente
Per  eventuali  controversie  giudiziarie,  il  foro  competente  è,  in  via  esclusiva,  quello  di  Tempio 
Pausania.
 



Articolo 15 - Disposizioni Finali
La presente convenzione, redatta su cinque pagine, in duplice originale, verrà registrata solo in caso 
d'uso a cura della parte  interessata.  Le eventuali modifiche dettate da diversi  presupposti  normativi 
ovvero da mutate condizioni  operative delle Aziende devono essere proposte  ed approvate  con atto 
scritto dalle parti.

Asl n. 2 di Olbia   FEDERFARMA Sassari

Il Commissario  Presidente e Legale Rappresentante 

Dott. Paolo Tecleme             dott. Manlio Grandino

________________________                                  ______________________

Olbia, ________________                                       Sassari, _________


